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نفت صعودی شد
قیمت نفت روز دوشنبه یک روز پس از بازگشایی مرزهای چین به روی 
مسافران که چشم انداز تقاضا برای سوخت را بهبود بخشید و نگرانی ها نسبت 
به رکود اقتصاد جهانی را تحت الشعاع قرار داد، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، 
بهای معاملات نفت برنت با ۵۳ سنت معادل ۰.۷ درصد افزایش، به ۷۹ دلار و 
۱۰ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 
۴۶ سنت معادل ۰.۶ درصد افزایش، به ۷۴ دلار و ۲۳ سنت در هر بشکه رسید.
امیدها به افزایش پایین تر نرخ بهره در آمریکا هم از بازارهای مالی حمایت کرد 
و ارزش دلار آمریکا را کاهش داد. دلار ضعیف تر، معاملات نفت که به این ارز 
قیمت گذاری می شود را برای خریداران غیرآمریکایی ارزان تر می کند.نفت برنت 
و وست تگزاس اینترمدیت هفته گذشته بیش از هشت درصد نزول کردند. 
این بزرگترین کاهش هفتگی بود که هر دو شاخص از سال ۲۰۱۶ تاکنون، در 
معاملات ابتدای سال شاهد بودند.تینا تنِگ، تحلیلگران شرکت »سی ام سی 
مارکتس« در یادداشتی نوشت: بهای معاملات نفت به دلیل نگرانیها نسبت به 
رکود اقتصادی، بزرگترین کاهش هفتگی در یک ماه گذشته را تجربه کردند 
زیرا قیمت نفت از سال ۲۰۲۲ همبستگی مثبتی با تورم داشته است با این 
حال، بازگشایی اقتصاد چین ممکن است در کوتاه مدت، این کاهش را محدود 
کند.چین که دومین مصرف کننده بزرگ نفت در جهان است، روز شنبه برای 
نخستین بار در سه سال گذشته، مرزهای خود را گشود و دورنمای تقاضا برای 
سوختهای حمل و نقل را بهبود بخشید.انتظار می رود در طول سال نوی چینی، 
دو میلیارد سفر داخلی انجام شود که دو برابر سفرهای سال گذشته خواهد بود 
و معادل ۷۰ درصد از سفرهایی است که در سال ۲۰۱۹ پیش از شیوع پاندمی 
انجام شده است. با این حال، این نگرانی به قوت خود باقی مانده که هجوم 
مسافران، ممکن است باعث افزایش موارد ابتلا به کووید شده و روند احیای 
فعالیت اقتصادی چین را محدود کند.بهای معاملات در بازارهای نفت خام، 
فرآورده های نفتی و گاز طبیعی در ابتدای سال که معامله گران در نگرانیهای 
بلندمدت نسبت به سرمای هوا و کمبود عرضه، بازنگری کردند، با ریزش روبرو 
شدند.بر اساس گزارش رویترز، شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز روز جمعه اعلام 
کرد شرکتهای انرژی آمریکایی هفته گذشته شمار دکلهای حفاری نفت و گاز 
طبیعی را هفت حلقه کاهش دادند که بزرگترین کاهش از سپتامبر سال ۲۰۲۱ 

بود.

نفت ۱۴۰ دلاری خواهد شد؟
پیر اندوراند، مدیر صندوق تامینی چین روز جمعه گفت، اگر اقتصاد چین 
به طور کامل بازگشایی شود، قیمت نفت خام ممکن است امسال از ۱۴۰ دلار 
در هر بشکه فراتر رود.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، اندوراند احتمال افزایش 
بیش از ۴ میلیون بشکه در روز تقاضای نفت خام در سال جاری را می دهد که 
نسبت به سال گذشته ۴ درصد افزایش است. این بسیار بیشتر از رشد تقاضای 
نفت خام است که برای سال ۲۰۲۳ توسط دیگر پیش بینی کنندگان بازار 
نفت تعیین شده است.اندوراند گفت: »فکر می کنم با بازگشایی کامل آسیا، با 
این فرض که دیگر قرنطینه ای وجود نداشته باشد، نفت به بشکه ای ۱۴۰ دلار 
در هر بشکه افزایش می یابد، و افزود که »بازار مقیاس افزایش تقاضا را دست 
کم می گیرد.«پیش بینی اندوراند برخلاف روندی است که قیمت نفت خام تا 
کنون در سال جاری تعیین کرده است. در هفته اول سال، قیمت نفت خام ۹ 
درصد در دو روز معاملاتی اول کاهش یافت که بدترین شروع یک سال از سال 
۱۹۹۱ بود.هفته گذشته، اندوراند در توییتی گفت که تقاضای نفت ممکن است 
در سال جاری بین ۳ تا ۴ میلیون بشکه در روز افزایش یابد، که به کمک تغییر 
از نفت به گاز کمک می کند.بازگشایی چین از زمانی که سیاست های مقابله 
با کووید صفر خود را به کار گرفت و بسیاری از اقتصاد خود را قفل کرد، مورد 
توجه صنعت نفت قرار گرفت. چین اخیراً تغییرات قابل توجهی در سیاست های 
کووید به وجود آورده است و اقدامات سختگیرانه خود را به نفع الزامات آزمایشی 
و محدودیت های مسافرتی رها کرده است. اما بازگشایی چین با موج جدیدی از 
کووید مواجه شده است.اندوراند هفته گذشته گفت که تقاضای نفت تا حدودی 
با رشد در بخش خودروهای برقی محدود خواهد شد، زیرا خودروهای برقی 

این پتانسیل را دارند که ۶۰۰۰۰۰ بشکه در روز تقاضای نفت را کاهش دهند.

ورودی سدهای کشور همچنان منفی است
آمار بهره برداری از سدهای مخزنی کشور تا ۱۷ دی ماه نشانگر پرشدگی 
تنها ۳۸ درصد مخازن سدهای کشور است و میزان ورودی سدها نیز منفی 
۱۲ درصد را نشان می دهد.به گزارش ایسنا،   میزان ورودی مخازن کل کشور 
از ابتدای سال آبی تاکنون معادل ۵.۳۹ میلیارد مترمکعب بوده که در قیاس با 
سال گذشته که عددی معادل ۶.۱۳ میلیارد مترمکعب بوده ۱۲ درصد  منفی 
است. همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با پنج 
درصد کاهش مواجه بوده است.حجم آب موجود مخازن اکنون ۱۸.۷۷ میلیارد 
مترمکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۱۹.۳۹ 
میلیارد مترمکعب بوده سه درصد کاهش یافته است.وضعیت مخازن اکثر 
سدهای مهم شرب و کشاورزی نسبت به سال گذشته منفی است به طوری که 
در سد تهم استان زنجان و سد بیچار استان گیلان، سد اکباتان، آبشینه استان 
همدان و چاه نیمه های سیستان و بلوچستان، شهید رجایی استان مازندران و 
ساوه استان مرکزی با بیش از ۵۰ درصد کاهش مخازن سد مواجه هستیم.تنها 
در سد رودبار استان  لرستان، آزاد استان و درودزن ملاصدرا به ترتیب با ۵۷، 

۳۵، و ۳۶ درصد رشد میزان مخازن سدها مواجه هستیم.

سال نوی سبز برای رمزارزهای جهان
با پایان یافتن اولین هفته سال ۲۰۲۳، اکثر ارزهای دیجیتال پس از فروش 
گسترده در سال گذشته در منطقه سبز معامله می شوند.به گزارش ایسنا به 
نقل از کریپتو، در حال حاضر، به طور خاص، چندین ارز دیجیتال برجسته 
هستند؛ سولانا و آلت کوین از کاهش فعالیت شبکه و قیمت پس از فروپاشی 
صرافی اف تی ایکس در نوامبر ۲۰۲۲ در حال بهبود هستند.کاردانو، رقیب 
شبکه اتریوم و یکی از بزرگ ترین آلت کوین ها در اکوسیستم کریپتو، جهشی در 
دارایی های کیف پول نهنگ ها را نشان می دهد. اعضای جامعه کاردانو منتظر 
سه رویداد کلیدی در شبکه آلت کوین در سال ۲۰۲۳ هستند و چشم انداز آلت 
کوین صعودی است.بیت کوین، بزرگترین دارایی از نظر ارزش بازار، شاهد کاهش 
مداوم در نوسانات خود در هشت هفته گذشته بوده است. علیرغم کاهش فعالیت 
در شبکه بیت کوین، تحلیلگران پایین بالقوه را در سطح ۱۶هزار و ۸۰۰ دلار را 
اعلام کردند.ارز دیجیتال پرچم دار پس از انتشار افزایش داده های مثبت اشتغال 
در ایالات متحده، پیشتاز بازار در سود است. اگرچه بیت کوین در سایه اوج های 
قبلی معامله می شود اما این ارز دیجیتال در سال ۲۰۲۳ رشد قابل توجهی داشته 
است.در عین حال، با شروع هفته جدید، قیمت بیت کوین همچنان در کانون 
توجه قرار دارد، به خصوص با توجه به اینکه انتظار می رود داده های اقتصاد کلان 
بیشتری منتشر شود. در این راستا، شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( آینده و 
داده های تورم احتمالا بر سیاست پولی فدرال رزرو و در نتیجه دارایی هایی مانند 
بیت کوین تاثیر می گذارد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال 
حاضر ۸۴۹.۸۸ میلیارد دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۳.۱۹ 
درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۳۹.۰۴ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال 

در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۵۷ درصد کاهش داشته است.

نگاهی به درآمدهای بانکی بزرگترین کشور جهان
تحلیلگران معتقدند که درآمد بانک های روسیه تا ۲۰ میلیارد دلار در سال 
۲۰۲۳ می رسد.به گزارش ایسنا به نقل از اکونومیک، تحلیلگران پیشنهاد 
می کنند که تحول در مقیاس بزرگ اقتصاد از تقاضا برای وام حمایت می کند. 
در همین حال، آنان انتظار دارند که سبد وام های شرکت ها ۱۵درصد رشد کند.
بر اساس یادداشتی در بخش بانکی این کشور، بانک های روسیه ممکن است در 
سال ۲۰۲۳ تا ۱.۵ تریلیون روبل )۲۰.۷ میلیارد دلار( درآمد داشته باشند که 
در مقایسه با رکورد سود سال ۲۰۲۱ افزایش ۱.۵ برابری دارد.در این یادداشت 
آمده است: »بعد از سال چالش برانگیز ۲۰۲۲، بانک ها می توانند در این سال بین 
۱.۲ تا ۱.۵ تریلیون روبل درآمد کسب کنند که بیش از نیمی از سود رکورد 
سال ۲۰۲۱ )۲.۴ تریلیون روبل( است.تحلیلگران پیشنهاد می کنند که تحول 
در مقیاس بزرگ اقتصاد از تقاضا برای وام حمایت می کند در همین حال، 
آنان انتظار دارند که پرتفوی وام های شرکت ها به روبل ۱۵ درصد و وام های 
شرکت های کوچک و متوسط )SME( به میزان ۲۰ درصد رشد کنند همچنین 
پیش بینی می شود سهم وام های ارزی شرکت ها در مقایسه با ۱۶ درصد در سال 

۲۰۲۲ و ۲۴ درصد در سال ۲۰۲۱ به ۱۴ تا ۱۵ درصد کاهش یابد.

بازار انرژی

ارز دیجیتال

رئیس اتاق بازرگانی تهران خاطر نشان کرد: ایران 
می تواند مقام نخست صادرات را در منطقه از آن خود 
کند ما منابع و پتانسیل لازم برای تحقق این مهم را 
داریم اما متاسفانه خروج سرمایه و نخبگان از کشور به 
دلیل سخت گیری ها در محیط کسب وکار این امکان را از 
ما سلب کرده است.به گزارش ایلنا، مسعود خوانساری در 
آیین معرفی و تقدیر از صادرکنندگان نمونه استان تهران 
با بیان اشاره به چالش های پیشروی صادرکنندگان، گفت: 
صادرکنندگان در حال حاضر با معضلات زیادی درگیر 
هستند. درست است که مطابق با آمار میزان صادرات در 
سال جاری نسبت به سال گذشته افزایش پیدا کرده است 
اما رشد صادراتی ما نسبت به رقبای منطقه  عقب است.وی 
با بیان اینکه روز به روز در صادرات از کشورهای منطقه 
عقب می افتیم، تصریح کرد: تحریم ها اثرات قابل توجهی 
بر صادرات ما گذاشته است و صادرکنندگان ما در شرایط 
ناعادلانه رقابت می کند. تحریم ها امکان فراهم کردن حمل 
و نقل ارزان و مراودات مالی را برای صادرکنندگان سلب 
کرده است و صادرکنندگان ایرانی برای دور زدن تحریم ها 
حداقل ۱۰ تا ۲۰ درصد هزینه هایشان افزایش پیدا می کند.

رئیس اتاق بازرگانی تهران تاکید کرد: افزایش هزینه ها به 
صادرکنندگان و تولیدکنندگان در نهایت بر قیمت تولید 
اثر می گذارد.خوانساری با اشاره به ادامه داشتن معضل 
چند نرخی بودن ارز در اقتصاد، اضافه کرد: تفاوت نرخ 
ارز در سامانه نیما و ارز آزاد در ۵ سال گذشته مشکلات 
عدیده ای را برای فعالان اقتصادی ایجاد کرده است و این 
موضوع یعنی تفاوت نرخ ارز صادرات را مختل می کند.وی 
تک نرخی شدن ارز را یکی از الزامات اصلی اقتصاد کشور 
عنوان کرد و افزود: اتفاقی که ۴ سال پیش برای ارز ایجاد 
شد امروز دوباره تکرار می شود، آن زمان ارز دولتی ۴۲۰۰ 
تومان بود و ارز آزاد ۱۰ هزار تومان و امروز ارز نیمایی ۲۲ 
هزار تومان و ارز آزاد ۴۲ هزار تومان است. من نمی دانم بنا 
به چه منطقی در این زمینه تصمیم گیری نمی کنند و همان 
خطای گذشته را دوباره تکرار می کنیم.رئیس اتاق بازرگانی 
تهران خطاب به نمایندگان مجلس که در این مراسم 
حضور داشتند گفت: فعالان اقتصادی نتوانستند دولت را 
متقاعد کنند که ارز را تک نرخی کند از این رو امیدواریم 
که فشارهای مجلس بتواند در این زمینه راهگشا باشد.
خوانساری با اشاره به خرید مواد اولیه با نرخ آزاد و بازگشت 
آن با ارز نیمایی، گفت: صادرکنندگان در این شرایط ضرر 
می کنند و قبول کنید که اگر این شرایط ادامه داشته باشد 
و صادرات کاهش پیدا نکند حداقل افزایشی نخواهد شد. 
بسیاری از صادرکنندگان خوش نام که علاقه ای به انجام 
کارهای خلاف ندارد با استمرار این شرایط در نهایت از 

کار کنار خواهند کشید.وی ادامه داد: صادرکنندگان صنایع 
بزرگ مانند فولاد و پتروشیمی ها از آنجایی که دولتی و 
شبه دولتی هستند می توان در این شرایط تاب بیاورند اما 
صادرکنندگان خرد نمی توانند و باید به آنها اجازه داده شود 
که ارز مبادله کنند .به گفته عضو هیات مدیره اتاق بازرگانی 
ایران؛ تعهدات ارزی و پیمان سپاری ارزی مشکلاتی است 
که صادرکنندگان  با چالش های جدی مواجه کرده است 
.خوانساری با بیان اینکه مشکلات مطرح شده را همه 
مسئولان دولتی و نمایندگان مجلس می داند، خاطر 
نشان کرد: همه می دانند و قبول دارند که این مشکلات 
روند ادامه صادرات را دشوار کرده است اما نمی دانم چرا 
اقدامی برای حل آنها انجام نمی دهند و نمی دانم که این 
مشکل کجا باید حل شود؟وی در پایان با اشاره به خروج 
سرمایه و نیروی انسانی از کشور، گفت: ایران می تواند مقام 
نخست صادرات را در منطقه از آن خود کند. ما منابع و 
پتانسیل لازم برای تحقق این مهم را داریم اما متاسفانه 
خروج سرمایه و نخبگان از کشور به دلیل سخت گیری ها 

در محیط کسب وکار این امکان را از ما سلب کرده است.
با این شرایط نرخ ارز، بازارهای صادراتی را 

از دست می دهیم
خزانه دار اتاق بازرگانی ایران خاطر نشان کرد: اما 
در شرایط فعلی اقتصاد ایران، تولید داخلی نمی تواند 

رقابت پذیری خود را برای صادرات حفظ کند و ما بازارهای 
صادراتی خود را از دست می دهیم؛ و اینگونه از دو زاویه 
متضرر می شویم به این معنا که از یک سو افزایش 
نرخ ارز در بازار داخلی را تجربه کردید و از سوی دیگر 
کالاهای وارداتی ما با نرخ بالا وارد کشور می شود و برای 
تولیدکنندگان گران تمام می شود.غلامحسین جمیلی 
در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، نرخ ارز را یکی از 
آیتم های موثر در اقتصاد ایران دانست و افزود: نمی توان 
به راحتی از نرخ ارز و تاثیر و اهمیت آن در اقتصادی صرفه 
نظر کنیم. هر گونه تغییر در نرخ ارز ناشی از سیاست های 
پولی و مالی است و رفتار ذی نفعان را تحت تاثیر قرار 
می دهد. گاهی در برخی از مقاطع دولت ها به این نتیجه 
می رسند که بهتر است ارزش پولی را تضعیف تا اینگونه 
توان تولید و صادرات در بازارهای کشورهای دیگر را تقویت 
کنند؛ به بیان دیگر یک اقتصاد داخلی با این هدف که 
بخواهد توان صادراتی را افزایش بدهد قدری ارزش پول 
ملی داخلی را عامدانه تضعیف می کند.خزانه دار اتاق ایران 
ادامه داد: اما در شرایط فعلی اقتصاد ایران، تولید داخلی 
نمی تواند رقابت پذیری خود را برای صادرات حفظ کند و 
ما بازارهای صادراتی خود را از دست می دهیم؛ و اینگونه 
از دو زاویه متضرر می شویم به این معنا که از یک سو 
افزایش نرخ ارز در بازار داخلی را تجربه کردید و از سوی 

دیگر کالاهای وارداتی ما با نرخ بالا وارد کشور می شود 
و برای تولیدکنندگان گران تمام می شود.جمیلی با بیان 
اینکه در چنین شرایطی صنعت گران ناگزیرند مواد اولیه را 
با قیمت مضاعف خریداری کنند، گفت: دولت باید از نرخ ارز 
مراقبت کند که قیمت آن افزایش پیدا نکند؛ بنا به شرایط 
حاکم بر فضای اقتصادی  کشور این امکان برای دولت وجود 
ندارد. لطمه ای که تولید، اقتصاد و تجارت خارجی کشور با 
تغییر نرخ ارز تجربه کرده است به مراتب بیشتر از مسیر 
رشد و افزایش صادرات با تغییر نرخ ارز است.عضو هیات 
مدیره اتاق بازرگانی ایران با اشاره به افزایش و کاهش نرخ 
ارز در روزهای اخیر، گفت: عدم وجود چشم انداز و آگاهی 
ذی نفعان از نرخ ارز فرآیند تولید کشور را زیر سوال می برد 
و فعال اقتصادی که محصولی را تولید و برای صادرات آن 
برنامه ریزی کند به یک باره با تغییر نرخ ارز از سوی دولت 
نحوه محاسبه، نرخ استرداد، نرخ ارز و بخشودگی .... تغییر 
می کند و اگر بخواهید از آغاز این روندها را تغییر بدهید 
با چالش های اقتصادی جدی درگیر خواهیم شد.به گفته 
این فعال اقتصادی؛ جدای از اینکه در بسیاری از حوزه ها 
اقتصاد ایران دچار ضعف، تناقض، سختی و پیچیدگی است 
اما موضوع ثبات نرخ ارز به  عنوان اولین پیش فرض یک 
مسیر برای بهبود وضعیت اقتصاد کشور محسوب می شود.

رییس اتاق مشترک ایران و هند ساده ترین موضوع و 
کارآمدترین شکل نظام اقتصادی را برپایه عرضه و تقاضا 
دانست و افزود: تا زمانی که تقاضا برای ارز وجود دارد و 
نمی توان آن را تامین کرد و همچنین نگرانی از آینده آن 
وجود دارد این مشکلات حل نخواهد شد. ما نیاز داریم 
ثروتی را خارج از کشور به عنوان ارز تولید کنیم و آن را وارد 
کشور و صرف مصارف داخلی کنیم.جمیلی با بیان اینکه ارز 
صادراتی در خارج کشور تولید نمی شود که بخواهیم آن را 
بازگردانیم، گفت: موضوع تورم نیز خود را در قیمت و بازار 
نشان می دهد؛ این تورم در کشوری که اقتصاد آن تا این 
میزان آشفتگی دارد و به ارز به عنوان یک کالای سرمایه ای 
که توان نقدشوندگی آن بالاست نگاه می کنند طبیعی است 
و همین مسئله مشکلات را دوچندان می کند.وی در پاسخ 
به پرسش که این دیدگاه مطرح می شود که دولت عامدانه 
نرخ ارز را برای جبران کمبود بودجه تغییر می دهد آیا این 
دیدگاه را می پذیرید؟ گفت: من موافق این دیدگاه نیستم 
زیرا آسیبی که دولت و کشور از این موضوع می خورد بیشتر 
از این است که بخواهد برای صرف بودجه و تامین بودجه از 
این دست اقدامات را انجام بدهد. شاید در رهگذر این اتفاق 
بخشی از کسری بودجه جبران شود اما اگر با این نیت انجام 
شود کار عاقلانه ای نیست و هیچ مسئولی این موضوع را به  

عنوان راهکار و راه حل ارائه نخواهد کرد.

رئیس اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد

روزبهروزازرقبایمنطقهعقبمیافتیم

مدیرکل دفتر آفریقای سازمان توسعه تجارت ایران 
گفت: شبکه ای از هشت مرکز تجاری در سرتاسر قاره 
آفریقا فعال شده و به ارائه طیف وسیعی از خدمات به 
شرکت های تولیدی و صادراتی می پردازند.به گزارش 
خبرگزاری مهر به نقل از سازمان توسعه تجارت ایران، 
سید محمد صادق قنادزاده مدیرکل دفتر آفریقای سازمان 
توسعه تجارت ایران در همایش بررسی ظرفیت های تجاری 
شمال آفریقا، با برشمردن ویژگی های کم نظیر قاره آفریقا 
به تشریح برخی موانع موجود پرداخت و از لزوم همگرایی 
بیشتر در تمامی ارکان نظام برای بهره گیری حداکثری از 

ظرفیت های قاره بکر آفریقا گفت.
وی همچنین با برشمردن مجموعه اقدامات گسترده 

سازمان توسعه تجارت ایران در جهت ایجاد و افزایش 
شناخت دو طرفه بین ایران و کشورهای قاره آفریقا، به 
حضور در ۴ رویداد بزرگ نمایشگاهی آفریقا، تبادل بیش 
از ۱۰۰ هیئت تجاری، برگزاری سلسله همایش های معرفی 
ظرفیت های تجاری آفریقا، اعزام قریب الوقوع ۳ رایزن به 
مناطق مختلف آفریقا و نشست های تخصصی متعدد با 
اتحادیه ها و سندیکاهای صادراتی کشور طی ۹ ماهه 

گذشته اشاره کرد.
قنادزاده با بیان اینکه ظرفیت بالای مراکز تجاری زیر 
نظر سازمان توسعه تجارت ایران در کشورهای هدف به 
عنوان یکی از مهمترین ابزارهای ورود به بازار است، گفت: 
شبکه ای بالغ بر ۸ مرکز تجاری در سرتاسر قاره آفریقا 

فعال شده و به ارائه طیف وسیعی از خدمات به شرکتهای 
تولیدی و صادراتی که بنای حضور در بازار آفریقا را دارند، 
می پردازند.به گفته وی این مراکز در کشورهای کنیا، 
اوگاندا، تانزانیا، ساحل عاج، غنا، کامرون، سنگال، نیجریه، 
الجزایر و آفریقای جنوبی مستقر و این شبکه تا پایان سال 

تکمیل می شود.
در ادامه این همایش، شوشتری دستیار وزیر امور 
خارجه و مدیرکل غرب آسیا و شمال آفریقا این وزارتخانه 
با بیان اهمیت راهبردی کشورهای شمال آفریقا از آمادگی 
تمامی سفرا و نمایندگی های برای مشورت، مساعدت 
و همکاری با تجار و صادرکنندگان ایرانی خبر داد.
وی با تأکید بر اولویت صدور خدمات فنی مهندسی و 

سرمایه گذاری در کشورهای شمال آفریقا افزود: توجه ویژه 
شرکت ها به قوانین حمایتی و همچنین ضوابط خاص 
کشورهای شمال آفریقا، پیش از ورود از لازمه های مهم 

فعالیت در این کشورهاست.
در ادامه این رویداد، رایزن بازرگانی کشور الجزایر به 
تشریح سیاست های حمایت از سرمایه گذاران در این کشور 
پرداخت و از نسخه جدید قانون سرمایه گذاری الجزایر به 
عنوان یک فرصت تاریخی برای ورود شرکت های ایرانی 
یاد کرد.همچنین در این همایش دو تن از مدیران مراکز 
تجاری ایران در کشورهای الجزایر و کامرون به معرفی 
خدمات خود و تشریح چگونگی انجام فعالیت های 

اقتصادی و تجاری در کشورهای متبوع پرداختند.

گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: شورای رقابت 
دستورالعمل تشکیل»کارگروه تخصصی خودرو« را با 
هدف بازنگری دستورالعمل تنظیم قیمت خودرو و پایش 
و ارزیابی عملکرد بازار خودرو، تصویب کرد. با توجه به 
منقضی شدن مدت زمان شصت و سومین مصوبه شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی مورخ ۲۸ مهرماه ۱۴۰۰، در 
خصوص تنظیم بازار خودرو، دستورالعمل تشکیل »کارگروه 
تخصصی خودرو« توسط شورای رقابت به تصویب رسید.
بر این اساس دستورالعمل بازار خودرو که شامل تنظیم 
قیمت، مقدار و شرایط دسترسی آن است، توسط »کارگروه 
تخصصی خودرو« تدوین می شود. بررسی بازار خودرو 
حکایت از آن دارد که ترمز قیمت خودرو طی یک هفته 
اخیر تا حدودی کشیده شده است که البته هنوز نتوانسته 
به قیمت های حدود دو ماه قبل برگردد. با ورود به فصل 
پاییز و جهش یک باره قیمت دلار در بازار آزاد که حتی به 
مرزهای ۴۴ هزار تومان نیز رسید، خودرو نیز به تناسب با 
آن با افزایش قیمت قابل توجهی مواجه شد؛ به شکلی که 
قیمت خودرو در بازار آزاد به صورت میانگین ۱۰۰ تا ۲۵۰ 
میلیون تومان جهش کرد.به اعتقاد کارشناسان، به دلیل 
تبدیل شدن خودرو از یک کالای مصرفی به یک کالای 
سرمایه ای، اصلی ترین عامل افزایش قیمت خودرو نوسانات 
نرخ دلار در بازار آزاد است؛ در واقع به دلیل کاهش ارزش 
پول ملی، افراد برای حفظ سرمایه خود به خرید خودرو 
روی آورده اند که به با توجه به عرضه کم و تقاضای بالا، این 
جریان منجر به تلاطم قیمتی در بازار شده است.در این بین 
با توجه به کاهش نسبی قیمت دلار در بازار و ریزش حدود 
۲ تا ۳ هزار تومانی طی روزهای گذشته، قیمت خودرو نیز 

به همان تناسب در بازار آزاد دستخوش تغییر شد.
افزایش ۴۰ درصدی قیمت ها در یک ماه

در این ارتباط سعید موتمنی رئیس اتحادیه نمایشگاه 
داران و فروشندگان خودرو با بیان اینکه نوسانات ارزی 

تأثیر خود را بر کالاهای سرمایه ای از جمله خودرو 
می گذارد و موجب نابسامانی بازار و افزایش قیمت خودرو 
می شود، می گوید: قیمت خودروهای داخلی و خارجی در 
یک هفته اخیر حدود ۱۰ درصد کاهش و نسبت به ماه 
گذشته حدود ۴۰ درصد افزایش داشته است.به گفته وی، 
امروز هر دستگاه پژو ۲۰۶ تیپ ۲ معادل ۴۵۵ میلیون 
تومان، پژو ۲۰۷ دنده ای فرمان برقی ۵۶۵ میلیون تومان، 
پژو ۲۰۷ دنده ای سقف شیشه ای ۶۰۷ میلیون تومان، تیبا 
صندوقدار ۲۹۴ میلیون تومان، تیبا ۲ معادل ۲۹۸ میلیون 
تومان، ساینا اس ۳۰۲ میلیون تومان، کوییک آر دنده ای 
۳۰۵ میلیون تومان و کوییک آر اتوماتیک ۴۱۲ میلیون 
تومان قیمت خورد.مؤتمنی با اشاره به خودروهای خارجی 
وارداتی، معتقد است که در صورت عرضه خودروهای 
وارداتی به بازار قدم مثبتی در خصوص کاهش قیمت ها 
برداشته خواهد شد، ولی هنوز تعرفه ها مشخص نشده است.

از سویی دیگر عرضه کم خودرو یکی از مشکلات اساسی 
در بازار خودرو محسوب می شود و وزارت صمت نیز تلاش 
دارد با عرضه خودرو در بورس کالا به نوعی این خلأ را پر 
کند؛ موتمنی در این ارتباط ضمن اشاره به اینکه عرضه 
فعلی پاسخگوی نیاز بازار نیست، مشکل اصلی افزایش 
قیمت خودرو در بازار محدودیت عرضه می داند و می گوید: 
به عنوان مثال خودرویی که در بورس عرضه می شود اگر 
روزانه عرضه شود مشکلی ایجاد نمی شود، ولی وقتی ۱۰ 
روز خودرو عرضه می کنند سپس به مدت یک ماه عرضه 

نمی شود، تأثیر خود را بر بازار می گذارد.
بازنگری در دستورالعمل تنظیم قیمت خودرو

شورای رقابت با استناد به بند ۵ ماده ۵۸ قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، دستورالعمل 
تشکیل«کارگروه تخصصی خودرو« را با هدف بازنگری 
دستورالعمل تنظیم قیمت خودرو و پایش و ارزیابی عملکرد 
بازار خودرو، تصویب کرد.به گزارش مرکز ملی رقابت؛ با 

توجه به منقضی شدن مدت زمان شصت و سومین مصوبه 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی مورخ ۲۸ مهرماه ۱۴۰۰، 
در خصوص تنظیم بازار خودرو، دستورالعمل تشکیل 
»کارگروه تخصصی خودرو« توسط شورای رقابت به 
تصویب رسید.بر این اساس دستورالعمل بازار خودرو که 
شامل تنظیم قیمت، مقدار و شرایط دسترسی آن است، 

توسط »کارگروه تخصصی خودرو« تدوین می شود. 
همچنین پایش و ارزیابی ساختار و عملکرد بازار 
خودرو با تأکید بر موضوع رقابت یکی از وظایف مهم این 
کارگروه است. البته بر اساس ماده ۳ این دستورالعمل، 
تصمیمات کارگروه باید به تصویب شورای رقابت برسد.
گفتنی است: بر اساس درخواست کارگروه فوق الذکر، لازم 
است عرضه کنندگان خودرو گزارش عملکرد ۶ ماهه و یا 
دوره های زمانی مورد درخواست را در جلسات کارگروه 
ارائه دهند.شایان ذکر است: اعضای ۵ نفره کارگروه را 
دو نفر از اعضای شورای رقابت، رئیس سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، رئیس جامعه حسابداران 
رسمی ایران و یک صاحب نظر در حوزه خودرو تشکیل 
می دهند. رئیس کارگروه نیز از میان دو عضو شورا تعیین 
می شود. همچنین نمایندگان سازمان ها و نهادهای 
ذی ربطی مانند وزارت صمت، انجمن واردکنندگان خودرو، 
انجمن خودروسازان، شرکت های خودروساز و ... به صورت 
موردی و بر اساس موضوع جلسات به »کارگروه تخصصی 

خودرو« دعوت خواهند شد.
موج گرانی به لوازم یدکی رسید

بررسی ها نشان می دهد در حال حاضر بسیاری از 
خودروها به دلیل نبود لوازم یدکی در نمایندگی ها زمین گیر 
شده اند. در همین رابطه سید عبدالهادی خسروفرد، رئیس 
اتحادیه صنف فروشندگان لوازم یدکی اتومبیل، هشدار 
داد که با ادامه این روند، کمبود لوازم یدکی تا دو ماه 
آینده بحرانی تر می شود.در حالی که برخی شهروندان و 

تعمیرکاران از کمبود شدید روغن موتور در بازار سخن 
می گویند، بررسی های دقیق تر نشان می دهد این کمبود، 
در بازار لوازم یدکی به مراتب نگران کننده تر است.اخیراً 
سلمان اسماعیلی، دبیر انجمن پالایش های روغن سازی 
ایران، از قاچاق روغن موتور به دلیل اختلاف قیمت بازار 
داخلی و خارجی خبر داد.آن طور که او توضیح داده 
است، قاچاقچیان، روغن موتور را با قیمت  مصوب از بازار 
جمع آوری می کنند و پس از دریافت اظهارنامه از گمرک 
تحت نشان ها و برندهای مختلف به صورت قاچاق آن را 
به کشورهای همسایه می رسانند.بدین ترتیب کمبود روغن 
موتور در بازار ناشی از کاهش تولید نیست. طبق اعلام 
انجمن پالایشگاه های روغن سازی میانگین تولید روغن 
موتور در فصل پاییز امسال نسبت به مدت مشابه سال 
قبل حتی ۱۰ درصد رشد داشته است.در این کمبود لوازم 
مورد نیاز خودرو محدود به روغن موتور نمی شود. در 
حال حاضر بازار بشدت از کمبود لوازم یدکی رنج می برد؛ 
طوری که حتی گفته می شود تعداد زیادی از خودروها در 
نمایندگی های خدمات پس از فروش به دلیل نبود قطعه 
زمین گیر شده اند.همچنین سید عبدالهادی خسروفرد، 
رئیس اتحادیه صنف فروشندگان لوازم یدکی اتومبیل، از 
کمبود شدید لوازم یدکی در بازار خبر داد و عنوان کرد: 
حدود یک  سال است که هیچ یک از واردکنندگان قطعه 
امکان ثبت سفارش نداشته اند.او ادامه داد: واردنشدن 
قطعه منجر به این شد که در حال حاضر با کمبود قطعات 
لوازم یدکی در بازار مواجه شویم. بدین ترتیب، هم اکنون 
خودروهای بسیار زیادی در نمایندگی ها به دلیل نبود قطعه 
زمین گیر شده اند.خسروفرد در پاسخ به این سوال که آیا 
لوازم یدکی قاچاق در بازار همچنان وجود دارد، توضیح 
داد: در حال حاضر حتی قاچاق قطعات اتومبیل نیز به صرفه 
نیست و با توجه به شناسه دار بودن قطعات کسی اقدام به 

خرید لوازم قاچاق نمی کند.

مدیرکل دفتر آفریقای سازمان توسعه تجارت ایران:

فعال شدن ۸ مرکز تجاری ایران در آفریقا

قیمت خودرو یک ماه ۴۰ درصد گران شد؛ قطره چکانی کم شد

بازنگری در قیمت گذاری خودرو از سوی شورای رقابت

گزارش

واحدهای با سطح قیمتی ۳۰ تا ۳۵ میلیون تومان در هر متر مربع رتبه اول 
فراوانی را در معاملات مسکن شهر تهران طی آذرماه امسال به خود اختصاص 
داده و به طور کلی ۵۲ درصد خرید و فروش ها با قیمتی کمتر از میانگین 
قیمت متوسط شهر تهران انجام شده است.به گزارش  ایسنا، اگرچه براساس 
آمار بانک مرکزی، متوسط قیمت هر متر خانه در تهران به ۴۸ میلیون تومان 
رسیده، آمارها نشان می دهد ۵۲ درصد معاملات مسکن در آذرماه ۱۴۰۱ 
مربوط به آپارتمان هایی با سطح قیمتی کمتر از ۴۵ میلیون تومان در هر متر 
مربع است. رتبه اول از نظر قیمت هر متر مربع به آپارتمان هایی با قیمت ۳۰ 
تا ۳۵ میلیون تومان تعلق دارد که ۱۱.۶ درصد از کل معاملات را به خود 

اختصاص می دهند.
در جایگاه دوم خانه های با قیمت ۳۵ تا ۴۰ میلیون تومان در هر متر مربع 

با سهم ۱۰.۵ درصد قرار دارد و رتبه سوم به واحدهای با قیمت متری ۲۵ تا 
۳۰ میلیون تومان با ۱۰.۳ درصد از کل معاملات مربوط می شود. در واقع یک 
سوم کل معاملات به آپارتمان هایی در سطح قیمتی ۲۵ تا ۴۰ میلیون تومان 

در هر متر مربع تعلق دارد.
این در حالی است که میانگین قیمت هر متر مربع مسکن در شهر تهران 
بر اساس آمار آذرماه ۱۴۰۱ بانک مرکزی به ۴۸ میلیون تومان در هر متر 
مربع رسیده است.نمودار توزیع فراوانی تعداد معاملات برحسب قیمت هر 
متر مربع که توسط بانک مرکزی منتشر شده، نشان می دهد هرچه نرخ ها 
افزایش می یابد از سطح معاملات کاسته می شود؛ به طوری که آپارتمان های 
با سطح قیمتی ۹۵ تا ۱۰۰ میلیون تومان در هر متر مربع تنها ۰.۹ درصد از 
قراردادهای خرید و فروش را به خود اختصاص می دهند. ۴.۶ درصد از کل 

معاملات هم به آپارتمان های بیش از متری ۱۰۰ میلیون تومان تعلق دارد.
از نظر سطح زیربنا نیز آپارتمان های ۵۰ تا ۶۰ متر جایگاه اول را در معاملات 
آذرماه شهر تهران با ۱۵.۳ درصد به خود اختصاص دادند. واحدهای ۶۰ تا ۷۰ 
متر با ۱۴.۸ درصد در جایگاه دوم قرار گرفتند و خانه های ۴۰ تا ۵۰ متر نیز با 
سهم ۱۰.۶ درصدی از کل معاملات رتبه سوم را از آن خود کردند.درخصوص 
ارزش هر واحد مسکونی، واحدهای ۱.۵ تا ۲ میلیارد تومان جایگاه اول را در 
معاملات به دست آوردند که ۱۳.۶ درصد از کل قراردادها را در بر گرفتند. 
واحدهای ۱ تا ۱.۵ میلیون تومانی با ۱۲.۲ درصد در رتبه دوم و آپارتمان های 
۲ تا ۲.۵ میلیارد تومان جایگاه سوم را کسب کردند که ۹.۸ درصد معاملات 
را در بر گرفتند.شش منطقه ی ارزان قیمت بازار مسکن شهر تهران نیز ترتیب 
۱۸، ۱۹، ۱۶، ۲۰، ۱۷ و ۱۵ هستند که متوسط قیمت هر متر مسکن در این 
مناطق کمتر از ۲۹ میلیون تومان در هر متر مربع است. در این بین منطقه 
۱۸ با قیمت ۲۴.۴ میلیون تومان ارزان ترین منطقه ی در بازار مسکن شهر 

تهران محسوب می شود.

رونق معاملات مسکن زیر قیمت متوسط


